EDSON DE SOUZA – Pastor Edinho

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM
RELAÇÃO AO AUMENTO DA TAXA COBRADA PARA
SEPULTAMENTO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE ASSIS,
CONFORME  DECRETO MUNICIPAL Nº 6427, DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2013

Fomos procurados por munícipe que nos
questionaram com relação ao aumento da taxa cobrada para
sepultamento no Cemitério Municipal de Assis, conforme Decreto
Municipal nº 6427, de 13 de novembro de 2013.

Segundo a munícipe, no início do ano passado
um conhecido seu faleceu e a família pagou a taxa no valor de R$ 603,30
(seiscentos e três reais e trinta centavos) e no corrente ano ela sepultou
seu irmão e teve que desembolsar o valor de R$ 1.186,18 (um mil, cento e
oitenta e seis reais e dezoito centavos), quase o dobro do valor cobrado
no exercício anterior.

Ante ao exposto, requeremos à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor
Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que
Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

a)- Qual foi o critério adotado para a
elevação dessa taxa nesse percentual?

b)- Existe a possibilidade de diminuir esse
valor? Se não, apontar os motivos.

                                               SALA DAS SESSÕES, em 03 de fevereiro de 2014.

             EDSON DE SOUZA – Pastor Edinho

                                   Vereador – PSC
SK/sk